c) *Reflexión final: el conocimiento entendido como proceso ontológico*

Para finalizar el presente comentario que hace a *Le point de départ de la métaphysique*, Rahner concluye con una serie de reflexiones. Recogiendo la referencia que Maréchal hace al planteamiento de Juan de Santo Tomás¹⁸⁵, nuestro autor cree haber resuelto el problema de la objetividad, es decir, de cómo una forma puede ser conocida, precisamente en tanto que forma diferente del propio conocimiento: *trahere ad se formam alterius ut alterius*¹⁸⁶. En definitiva, se puede formular la siguiente ley ontológica

¹⁸⁵ Cfr. MARÉCHAL, J. *Le point de départ de la métaphysique. Le thomisme devant la philosophie critique*. Louvain; Paris: Museum Lessianum; Félix Alcan, 1926, cahier V, pp. 74-75; *El Punto de Partida de la Metafísica. Lecciones sobre el desarrollo histórico y teórico del problema del conocimiento. El tomismo ante la filosofía crítica*. Traducción de F. FONT y S. HEREDIA. Madrid: Gredos, 1959, vol. V, pp. 123-124.

¹⁸⁶ "At vero D. Thomas profundius scrutatus naturam cognoscitivam distinguit duplicem rationem passivae receptionis. Est enim passiva immaterialis et passiva materialis. Materialis est ad recipiendum aliquid constituendo aliquod esse cum illo, et sic recipitur aliquid tamquam pertinens ad se et communicans in esse cum ipso recipiente, non autem recipitur aliquid tamquam pertinens ad alterum extra se, et non communicans secum in esse. Quaecumque enim forma, sive propria sive ab extrinseco proveniens, informando subiectum ita redditur propria istius, quod non alterius, in quo non recipitur. Et sic recipere formas est commune cognoscenti et non cognoscenti. Passiva immaterialis est, quae non solum recipit formas proprias et ad se pertinentes, sed etiam potest recipere formam alterius seu fieri alia a se. Et ideo notanter S. Thomas I. p. q. 14. art. 1. ponit differentiam inter cognoscentia et non cognoscentia, quod non cognoscentia nihil habent nisi formam suam, cognoscentia autem possunt habere etiam formam rei alterius. Ubi adverto non dixisse D. Thomam, quod cognoscentia possunt habere formam alteram, sed formam rei alterius. Nam formam alteram potest habere quaecumque res, quae recipit in se perfectionem aliquam vel formam ab extrinseco proveniente. Nam illa forma est altera, id est distincta a se et ab extrinseco proveniens, sed non est alterius, quia hoc ipso, quod in se recipitur, fit sua, ita quod non pertinet ad alterum, sed ad se. Neque enim inhaeret aut subiectatur in altero, et licet subiectaretur, tamen prout est in se, informat ut propria eius et ut sua. Cognoscentia autem in hoc elevantur super non cognoscentia, quia id, quod est alterius ut alterius, seu prout manet distinctum in altero, possunt in se recipere, ita quod non solum sunt id, quod in se sunt, sed etiam possunt fieri alia a se, sicut quando video colorem, non fit oculus coloratus in se, sed color, qui est in alio realiter, ponitur intentionaliter et visive in oculo. Et ad hoc requiritur immaterialitas in ipsa potentia sic recipiente, ut probat D. Thomas in eadem q. 14. art. 1. et q. 2. de Veritate art. 2., quia non potest unum fieri alterum seu trahere ad se formam alterius ut alterius in ipso esse materiali et entitativo, in quo existit. Sic enim non posset fieri alterum et trahere illud ad se nisi per aliquam immutationem aut conversionem unius in alterum, et si ita fieret, adhuc non diceretur fieri alterum a se manente altero, sed transmutare illud in se et fieri proprium. Receptio ergo ista debet fieri immateriali modo, quia non potest fieri secundum conditionem materiae, cuius proprium est coarctare et restringere formam et reddere illam incommunicabilem ulteriori subiecto et componere cum altero secundum transmutationem in esse. Et sic ut aliquid fiat alterum a se et recipiat illud, non ut